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RUA LUCAS EVANGELISTA N.2 652 - FONE (17) 342-1033 - CEP 14.700-000
ESTADO DE SAQ PAULO

OEC/275/2003 — je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de maio de 2003.

Senhor Prefeito,

Comunico a Vossa Exceléncia que em Sessio Ordindria, realizada no dia 26 de
maio do corrente ano, foi aprovado o Projeto de Lei n® 60/2003, de autoria do Poder
Executivo, que dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$50.000,00
(cinglienta mil reais) que especifica.

Na oportunidade, encaminho o original do respectivo Autografo de Lei
3240/2003, para dar prosseguimento ao Processo Legislativo.

Sendo s6 para 0 momento, renovo protestos de estima e elevada consideragdo.

Atenciosamente,

A Sua Exceléncia,

Senhor Davi Peres Aguiar,
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP

“Deus Seja Louvado™
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AUTOGRAFO DE LEI N° 3240/2003

Dispoe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$50.000,00
(cinqlienta mil reais) que especifica.
De autoria do Poder Executivo

 AMESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOUROJ/ESTADO DE SAO PAULO,
' no uso de suas atribuigbes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a
Camara Municipal aprovou a seguinte Lei:

ART. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor, a
- abertura de um crédito suplementar o valor de R$50.000,00 (cinqUenta mil reais) para
suplementagao das seguintes verbas do orgamento vigente:

06 SAUDE )

06.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BEBEDOURO

06.01.02 SERVIGOS HOSPITALARES
3390.00.00-103021015-9006-Cutras Despesas Correntes...................... R$50.000,00

Total...........R$50.000,00

ART. 3° - O valor do presente crédito serd coberto com os recursos provenientes de
Excesso de Arrecadagao a verificar, nos termos do art. 42 da Lei Federal n® 4320/64.

ART. 4° - As despesas decorrentes com a execugio da presente Lei correrdo por conta de
dotagGes préprias existentes no orgamento vigente.

ART. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposi¢des
em contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de maio de 2003.

Dl

: l.uia Carlos de'Freitas
1° SECRETARIO 2° SECRETARIO

“Deus Seja Louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDO

ESTADOQ DE SAQ PAULC

COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Finangas Orgamento ao Projeto de Lei n° 60/2003, de

autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$50.000,00

(cingiienta mil reais) que especifica.

O Relator da Comissdo de Finangas e Orcamento da Céamara Municipal de

Bebedouro, apos, .

eitura e analise, emite parecer de

1 Li Fras
CARLOS RENATO SEROTINE
Membro
Qala das COMISSDES, ..comrermensees de Ma*;g’ ................................... de 2003
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 - CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3342-1033
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COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n° 60/2003, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispbe sobre abertura de crédito suplementar no valor de
R$50.000,00 (cingiienta mil reais) que especifica.

O Relator da Comisséo de Assuntos Gerais da Camara Municipal de Bebedouro,

apos analise, emite parecer de
Sala das Comissdes, O2/é’de ........ PLGAE e de 2003
B ﬁ%
SE ALCEBIADES COLOZIO
Relator

Membro
. Y
Sala das Comissoes, ..... % de AU e de 2003.
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 - CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3342-1033
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PRO.JETO DE LEI N° 60/2003. Dispée sobre a
abertura de crédito suplementar no valor de
R$ 50.000,00 (cingiienta mil reais} que
especifica.

PARECER EM SEPARADO

Na gqualidade de integrante da Comissdo de Justica e Redacio da Camara
Municipal de Bebedouro e por discordar do entendimento dos vereadores Paulo César
dos Santos Alves e Walter de Oliveira Cavoli que acompanharam a manifestacéo do
-ASSISTENTE JURIDICO — LEGISLATIVO desta Casa, passo a dar meu parecer neste
voto em separado.

Com efeito, o presente projeto visa a criar um crédito suplementar no valor de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) coberto com os recursos provenientes de “EXCESSO DE
ARRECADA(}AO A VERIFICAR”, nos termos do artigo 42 da Lei Federal n® 4320/64.

De inicio, ha que se ressaltar que o artigo 42 apenas dispde que os créditos
suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos por decreto, contudo esta
néo é questdo em debate no presente projeto.

Ora, a mencionada lei 4320/64 dispde em seu artigo 43, §3°, que 0 excesso de
arrecadagdo € o saldo positivo das diferencas acumuladas més a més entre a
arrecadacao prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.

Nao € o caso do pro;eto afinal em seu artigo 3° estabelece expressamente que o
excesso de arrecadacdo sera aquela “A VERIFICAR”. E o excesso futuro e nio o ja
verificado.

A abertura de crédito suplementar feito a partir de um suposto excesso de
arrecadacdo e por demais grave e merece consideracées. Segundo o J. Teixeira
Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis (in A Lei 4320 Comentada - 262 edigdo, IBAM) “...é
0 caso de chamar-se atengédo para a técnica de estimativa de receita, assunto estudado
nos comentarios do art. 30 desta lei. O procedimento de subestimar a receita para obter
excesso no decorrer do exercicio, além de desonesfo, é perigoso, podendo gerar
compromissos acima das possibilidades financeiras da entidade. Quando hé um
planejamento bem feito da receita e da despesa, tais atitudes néo sédo necessdrias, tanto
mais que com o orgamenfo-programa, como ja dissemos, a tendéncia é o
desaparecimento dos créditos adicionais especiais...”.




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDO

RUA LUCAS EVANGELISTA N.o 652 - FONE (017) 342-1033 - CEP 14.700-000
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Nem que se alegasse excesso de arrecadagdo verificado, tem-se que o projeto
ndo esta acompanhado da comprovagdo necessaria. Ndo ha nenhum documento
acompanhando o projeto que indigue ter havido excesso de arrecadagio ao longo do
primeiro quadrimestre de 2003 que sustentasse a autorizagio do crédito.

Ademais, o referido artigo 30 da lei 4320/64 estabelece que “...A estimativa de
receita tera por base as demonstragbes a que se refere o artigo anterior, a arrecadacéo
dos trées ditimos exercicios, pelo menos, bem como as circunstancias de ordem
conjuntural e outras, que possam afetar a produtividade de cada fonte de receifta...”.

Enfim, nada daquilo exigido na lei que trata das regras gerais da elaboracgio e
execugdo do orgcamento foi respeitado, motivo pelo qual ndo posso concordar com a
manifestacao do Assistente Juridico desta Casa.

O projeto estd irregular, dai porque emito o presente parecer em separado, pela
REJEICAQ do projeto proposto.

E o que me parece ser.

Bebedouro (3.P.), capital nacional da laranja, 26 de maio de 2003.

PRESIDENTE Dy
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SECRETARIA

‘95_09&05;{




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDO

ESTADO DE SAC PAULO
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissdo de Justi¢a ¢ Redagéo ao Projeto de Lei n° 60/2003, de autoria
do Poder Executivo.

Ementa: Dispoe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$50.000,00
(cinqiienta mil reais) que especifica.

O Relator da Comissdo de Justica e Redagdo da Camara Municipal de Bebedouro,

analise, emite parecer de

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------

CELSQ/T A ROMERO

. g
Presidenté”/
WL

’WALTER DE O IVEIRA CAVOLI
Membro '

Sala das Comissdes, .... 5. . de .. 2.0 de 2003.

------------------------------------

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 - CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3342-1033
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PROJETO DE LEI N° 60/2003: Dispde sobre abertura
- de crédito suplementar no valor de R$50.000,00
' (cingUenta mil reais) que especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

A matéria versada no Projeto de Lei em questdo, encontra-se dentro do
campo de competéncia legisiativa do Municipio e do Prefeito Municipal, desse modo € ela legal
e constitucional, uma vez que o artigo 11 da Lei Orgénica do Municipio de Bebedouro, disciplina
ser competente o Municipio para legislar sobre assuntos de interesse iocal € 0 artigo 58, 1V,
também da Lei Organica Municipal, disciplina competir exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa de Projeto de Lei que disponha sobre matéria orcamentaria e a que autoriza a abertura
de créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou subvencdes. Neste aspecto, portanto,
ndo ha que se negar que os efeitos do Projeto de Lei em exame refletirdo no ambito do
Municipio o qual versa matéria orgamentéria na medida em que dispbe sobre a abertura de
crédito adicional, ocorrendo as despesas, conforme especificado no artigo 1°.

Assim, o Projeto de Lei, em questdo, ndo contraria as regras atinentes a
competéncia e t30 pouco a sistematica legal vigorante, uma vez que ja consta da Lei Municipal
n° 3.241. de 10 de dezembro de 2002, que estima a receita e fixa a despesa do municipio para
o exercicio financeiro de 2003, em seu artigo 7°, inciso |, autorizagéo para o Poder Executivo
abrir no curso da execucdo orcamentaria, créditos adicionais suplementares, como & o caso.
Cuidou o autor do projeto, também, de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo Federal,
na medida em que ele informa, no artigo 2° (equivocadamente numerado de 3°) do Projeto de Lei, que
os recursos serdo indicados em Decreto, conforme artigo 43, “caput”, da Lei 4.320/64.

Nesse sentido, a questéo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-
se do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42. Os créditos suplementares especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizagdo por lei” ¢ a “abertura por decreto” sao dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos téo somente a questéo da autorizacéo legislativa, a qual,
inclusive, ja consta da “Lei do Orcamento”, em seu artigo 7°, inciso |.

Assim, muito embora possam surgir algumas dlvidas acerca da indicagéo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no artigo 1° do Projeto de Lej,
temos como certo de que tal indicacio somente serd necessaria, por ocasido da efetiva
ABERTURA DO CREDITO SUPLEMENTAR cuja autorizaggo ora se busca. Vai nesse sentido,
nao so o artigo 167, inciso V, da CF, como também o artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos
estes que rezam com clareza o seguinte: ‘

Art. 167. Sdo vedados:
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V - a abertura de crédito_suplementar ou especial sem
- prévia autorizacdo legislativa e sem indicacdo dos
recursos correspondentes;

Art. 43. A abertura dos_créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer & despesa e serd precedida de exposic&o
Jjustificativa.

de modo que, por ocasido da edigdo do Decreto referido no artigo 2° (equivocadamente numerado de
3 do Projeto de Lei em exame, indispensavel sera a INDICACAO DOS RECURSOS
DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima mencionados, bem como indispensavel sera
a indicacdo da importancia, a espécie do mesmo e a classificacio da despesa, até onde for
possivel, conforme determina o artigo 48, da Lei 4.320/64.

Diante do exposto, n&o ha guaiquer vicio de competéncia ou legalidade
que mactle a incitava contida no PROJETC DE LEI N° 60/2003. Nesse sentido, uma vez que
foram atendidos os dispositivos de lei supra mencionados, nao ha obice a aprovacdo do
presente Projeto de Lei, que dispde sobre a abertura de crédito suplementar no valor de
R$50.000,00 (cingiienta mil reais).

E meu parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nagional da Laranja, 26 de maio de 2003.

oo AL Py

Antonic Alkberto Camargo Selvetll
oA BRS P 112 823
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de S3o Paulo

Bebedouro, capital nacional da laranja, 22 de maio de 2003.

OEP/238/2003/na
233

Senhor Presidente

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que
os senhores vereadores analisem e procedam a aprovagdo do projeto em apreco,
em regime de urgéncia especial.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o
Executivo a proceder a abertura de crédito suplementar, nos valores descritos no
artigo 1° do presente expediente legislativo, visando dar cumprimento a aquisicio
de materiais de enfermagem e raio X, nos termos do convénio firmado com o
Ministério da Satde.

A presente suplementagiio est4 sendo enviada a
este Legislativo, em regime de urgéneia especial, tendo em vista o restrito prazo
para a conclusdo do certame licitatorio e prestagio de contas das aquisicdes a
serem efetuadas.

Eram estes os motivos que haviamos a relatar a
pessoa do Senhor Ilustre Presidente ¢ demais Agentes Politicos deste Legislativo,
colocando-nos a disposicio para maiores esclarecimentos, que se fizerem
NECesSarios.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo
da necessdria aprovagdce do projeto em aprego, aproveitando a oportunidade para,
uma vez mais, remeter nossos votos de elevada esti disp nsideracio.

DAVI g
Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO SR
CARLOS ALBERTO CORREA ORPHAN

DD PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
NESTA

“DEUS SEJA LOUVADO”




CGC: 45.709.920/0001-11 Ins. Est.: ISENTA

PROJETO DE LEIN® 60 /2003.

Dispbe sobre abertura de crédito suplementar o valor de R$50.000,00 (Cingiienta mil
reais) que especifica,

Davi Peres Aguiar, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigdes legais,
Faz saber que a Camara aprovou e eu promulgeo a seguinte Lei:

ART. 1° - Fica autorizado na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor, a
abertura de um crédito suplementar o valor de R$50.000,00 (Cinqlienta mil reais) para
suplementacdo das seguintes verbas do orcamento vigente:

06 SAUDE

06.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BEBEDOURO

06.01.02 SERVICOS HOSPITALARES

3390.00.00-103021015-8006-Outras Despesas Correntes...................... R$ 50.000,00

Total.......R$ 50.000,00

ART. 3° - O valor do presente crédito serd coberto com os recursos provenientes de
Excesso de Arrecadacéo a verificar, nos termos do art. 42 da Lei Federal n® 4320/64.

ART. 4° - As despesas decorrentes com a execugéo da presente Lei correrdo por conta de
dotagGes proprias existentes no orgamento vigente.

ART. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposigdes
em contrario.

Prefeitura icipal douro, 20 de maio de 2003.

Prefetto Mupicipal APROVADG Eiv 32,(2,;@5! O3

13 votos FavoRAVEIS

=/ YOTOS CO[\!TRARIOS

Carios Afberio Co

Presidenje

“Deus Seja Louvado™
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Varendories:

Hermevaldo Freitas Caires
VEREADOR

Celso Teixeira Romero
VEREADOR

Anadir Ribeiro
VEREADOR




